[bookmark: _GoBack]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 12.11.2021                                   пгт Шушенское 			           № 117-11/н

О внесении изменений и дополнений
в Устав Шушенского района Красноярского
края

	В целях приведения Устава Шушенского района Красноярского края  в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 18, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Шушенского района Красноярского края (в редакции решений от 29.06.2012 № 280-17/н, от 15.11.2013 № 434-31/н, от 28.04.2015 № 592-47/н, от 26.08.2016 № 87-вн/н, от 22.12.2017 № 215-вн/н, от 29.06.2018                                       № 274-вн/н, 26.03.2019 № 355-вн/н, 20.12.2019 № 418-40/н)  следующие изменения:

1.1. пункт 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«4. Контрольно-счетный орган (Контрольно-счетный орган муниципального образования Шушенский район) формируется районным Советом депутатов в соответствии с настоящим Уставом и Положением о Контрольно-счетном органе.»;

1.2.в статье 6:

   подпункт 39 изложить в следующей редакции:

	«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

	дополнить подпунктом 43 следующего содержания:

«43) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в сельских поселениях Шушенского района.»;

1.3. статью 8  дополнить подпунктами 14, 15 следующего содержания:

«14) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;»;
 «15) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.4.пункт 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«1. Администрация района, Совет депутатов, Контрольно-счетный орган  наделяются правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом. По решению районного Совета депутатов правами юридического лица могут наделяться органы администрации района.»;

 1.5.   пункт 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

	«2. Первая сессия вновь избранного Совета депутатов созывается главой района не позднее чем в тридцатидневный срок со дня объявления результатов выборов при условии избрания Совета в правомочном составе, с повесткой дня, предполагающей рассмотрение вопросов, которые связаны с избранием председателя, заместителя председателя Совета депутатов, формирования постоянных комиссий, а также по усмотрению районного Совета  иных внутриорганизационных для Совета вопросов.
Первая сессия до избрания председателя Совета открывается и ведется старейшим по возрасту из участвующих в заседании депутатов.
Районный Совет созывается на свои сессии не реже 1 раза в три месяца председателем Совета депутатов.»;

 1.6. абзац первый статьи 33 дополнить словами следующего содержания:

 «Контрольно-счетный орган обладает правами юридического лица.»;

	1.7. Статью 46 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

	«2. Депутату  районного Совета депутатов для осуществления  своих  полномочий  на  непостоянной  основе  гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц.
	Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном районным Советом депутатов.»;

	1.8. в статье статьи 54:

	пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

"3.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Шушенского районного Совета депутатов.»;

	дополнить пунктом 3.2. следующего содержания:

	«3.2. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

	1.9. В статье 56:

    	 пункт 2 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«- жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

 пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Решение о назначении опроса граждан принимается районным Советом депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования Шушенский район.
В   решении районного Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей района, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования Шушенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

  пункт 4 изложить в следующей редакции:

 «4.В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители района, обладающие активным избирательным правом или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

 в пункте 7 второй абзац дополнить словами «или жителей района»;

 1.10. главу 8 дополнить статьей 57.1 следующего содержания:

« Статья 57.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом районного Совета депутатов.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Шушенского района, органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы устанавливается решением районного Совета депутатов.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается районным Советом депутатов.».

	2. Настоящее решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Шушенского района Красноярского края» подлежит официальному опубликованию  в газете «Ведомости» Шушенского района после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению.

Председатель Шушенского                                                 Глава Шушенского района
районного Совета депутатов
 ______________А.Г. Керзик                                               ________ Д.В. Джигренюк